Sala Mirabilis
10.30-15.30

10.30-13.00
10.30-11.00

11.00-11.30
11.30-11.50

11.50-12.10
12.10-12.30
12.30-12.50
12.50-13.00
13.00-13.30

13.30-15.30

45° cONGRESSO NAZIONALE AISD

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL DOLORE

NAPOLI - 22-24 SETTEMBRE 2022

45° Congresso Nazionale AISD 2022
Hotel Royal Continental, Via Partenope 38
Napoli, 22-24 settembre 2022

Programma

Giovedi 22 settembre

Workshop teorico-pratico
ECOGRAFIA NELLA DIAGNOSI E TERAPIA DEL DOLORE
Moderatori: S. Tamburin, F. Micheli, V. Schweiger

Ecografia nella diagnosi e terapia del dolore: workshop teorico

Concetti generali e ruolo dell’ecografia di nervo nella diagnosi del dolore neuropatico — S.
Tamburin

Ecografia di nervo nella terapia del dolore e metodiche di criolesione — F. Micheli

Ecografia muscolo-tendinea: target potenziali in terapia antalgica e metodiche infiltrative —
M. Filippetti

Ecografia osteoarticolare nella diagnosi e terapia del dolore — V. Schweiger, A. Martini
Guida ecografica alle metodiche di radiofrequenza - F. Occhigrossi

Guida ecografica alle metodiche di neurostimolazione periferica — E. Amorizzo

Discussione

Light Lunch

Ecografia nella diagnosi e terapia del dolore: workshop pratico

| discenti saranno divisi in 4 gruppi e a rotazione si sposteranno nelle 4 postazioni (30’/postazione):
- Ecografia di nervo: plesso brachiale e principali nervi dell’arto superiore (mediano, ulnare,
muscolocutaneo, radiale; S. Tamburin)
- Ecografia di nervo: alti nervi (occipitale, radici cervicali, sovrascapolare, ileoinguinale,
ileoipogastrico, pudendo; V. Schweiger, A. Martini)
- Ecografia muscolare e osteoarticolare (spalla; M. Filippetti)
- Ecografia osteoarticolare (colonna, faccette, sacro-iliache; F. Micheli, F. Occhigrossi)

15.30

Chiusura

Inaugurazione Sala dei Baroni — Maschio Angioino

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.30

Saluti delle Autorita

Lettura
Il placebo: un avventuroso viaggio tra mente e corpo — F. Benedetti

Presentazione del Manifesto sul Dolore — Dalla legge 38 al Manifesto sul Dolore
Moderatore: C. Pace
Intervengono: W. Raffaeli, P. Lora-Aprile, A. Magni



Venerdi 23 settembre

Sala Auditorium

9.00-10.10

9.00-9.20
9.20-9.40
9.40-10.00
10.00-10.10

10.10-10.40

10.40-11.00

11.00-13.00

11.00-11.15
11.15-11.30
11.30-11.45
11.45-12.00
12.00-12.15
12.15-12.30
12.30-12.45
12.45-13.00

13.00-14.00

14.00-15.30

14.00-14.20
14.20-14.40
14.40-15.00
15.00-15.20
15.20-15.30

15.30-16.40
15.30-15.50
15.50-16.10
16.10-16.30

16.30-16.40

16.40-17.10

Sessione

Il dolore post-operatorio

Moderatore: B. Passavanti

Monitoraggio peri-operatorio — P. Sansone

Blocchi antalgici — F. Coppolino

Transizione da dolore acuto a cronico: come evitarla - C. Aurilio
Discussione

Lettura
Moderatore: G. Finco
Buprenorfina: un farmaco vintage con un profilo moderno- L. Luongo

Coffee break

Highlights sull'osteoartrosi: terapie precoci e tardive
Moderatore: B. Passavanti

Epidemiologia e fattori di rischio - F. Puntillo

Dai meccanismi patogenetici ai fenotipi clinici - S. Coaccioli
Stili di vita, metabolismo e terapie integrative - D. Tiso
Condroprotezione - D. Fornasari

Approccio farmacologico - A. Paladini

Terapie infiltrative (o mininvasive) - V. Schweiger

Terapie neuromodulative - N. Luxardo

Trattamenti riabilitativi - G. lolascon

PAUSA PRANZO

Sessione congiunta AISD-SIMG

IL DOLORE IN MEDICINA GENERALE

Moderatore: C. Pace

Le dimensioni del problema - A. Magni

L’approccio al paziente con dolore e il metodo SIMG - P. Lora-Aprile
Quando condividere il paziente con il terapista del dolore - C. Bonezzi
L’esperienza di Catanzaro, tra medicina di famiglia e universita - L. Muraca
Discussione

Sessione

A conundrum in pain management: Opioid induced respiratory depression (OIRD)
Moderatore: G. Varrassi

The problem of OIRD in pain management — F. Breve

The basic science on OIRD, and old and new treatments — R. Raffa

Testing OIRD and potential reversal in humans —J. Pergolizzi

Discussione

Lettura
Moderatore: E. Polati

La sinapsi del corno dorsale: un target multi-farmacologico per il trattamento del dolore - V.

Schweiger



17.10-18.40 Sessione
Dolore Oncologico
Moderatore: A. Corcione
17.10-17.30  Oppioidi: tra mito e realta — D. Fornasari
17.30-17.50  Nuove strategie terapeutiche — M. Cascella
17.50-18.10  BTcP: esiste una differenza di genere? — A. Cuomo
18.10-18.30  Stipsi: a che punto siamo nella risoluzione del problema? — V. Guardamagna
18.30-18.40 Discussione

18.40-19.30 Assemblea dei soci

Sala Mirabilis

9.00-10.30 Sessione
Controversie in fibromialgia
Moderatori: S. Coaccioli- E. Polati

9.00-9.20 Diagnosi: un work in progress - V. Schweiger
9.20-9.40 Fisiopatologia e terapia: concetti emergenti — G. Varrassi
9.40-10.00 La cannabis terapeutica: quali evidenze? — P. Sarzi-Puttini

10.00-10.20  Fibromialgia ed invalidita — G. Del Balzo
10.20-10.30 Discussione

10.30-11.00 Lettura Menarini
Moderatore: D. Fornasari
Dolore acuto: dalla risposta immune alla terapia multimodale —S. Coaccioli

11.00-11.15 Coffee break

11.15-13.00 Sessione

Trattamenti invasivi del Low Back Pain Cronico

Moderatori: E. Polati, M. Bevilacqua
11.15-11.35  Epidurolisi: tecnica e risultati — M. Parolini
11.35-11.55  Periduroscopia: analisi di 120 casi — A. Martini
11.55-12.15  RDF pulsata gangliare — P. Manchiaro
12.15-12.35  Stimolazione midollare e gangliare - A. Papa
12.35-13.00 Discussione

13.00-14.00 PAUSA PRANZO

14.00-14.30 Lettura
Moderatore: L. Gottin
"The pharmacotherapy of Chronic Low Back Pain: the current unmet needs" — G. Terranova

14.30-16.00  Sessione
La neuroinfiammazione: amico, nemico o fuoco amico?
Moderatori: D. Fornasari- E. Polati
14.30-14-50  Neuro-immuno-infiammazione: le basi biologiche - E. Molina
14.50-15.10  Neuroinfiammazione e dolore articolare - F. Coluzzi
15.10-15.30 Neuroinfiammazione e COVID-19 - E. Polati
15.30-15.50  Neuroinfiammazione e dolore - V. Schweiger
15.50-16.00 Discussione



16.00-17.30

16.00-16.20
16.20-16.40
16.40-17.00
17.00-17.20
17.20-17.30

17.30-18.10

18.10-18.40

18.40-19.30

Sessione

Spinal Cord Stimulation: nuove evidenze ed opportunita
Moderatori: F. Puntillo

SCS: dai vecchi ai nuovi paradigmi - M.T. Giglio

Nuove piattaforme: come scegliere la migliore - P. De Negri
SCS e DRG Stimulation: evidenze ed efficacia — M. Parolini

La selezione dei pazienti da sottoporre ad SCS: nuove opportunita — M. Innamorato

Discussione

Lettura
Moderatori: C. Pace — S. Tamburin

Differenze di genere nelle cefalee e nel dolore neuropatico — M. De Tommaso

Lettura
Moderatori: C. Pace
Sistema endocannabinoide nel dolore acuto — M. Fiore

Assemblea dei soci

Sabato 24 settembre

Sala Auditorium

9.00-9.30

9.30-10.40

9.30-9.50
9.50-10.10
10.10-10.30
10.30-10.40

10.40-11.10

11.10-11.30

11.30-12.45

11.30-11.50
11.50-12.10
12.10-12.30
12.30-12.50

Lettura
Moderatore: D. Fornasari

Farmaci di uso comune e COVID19: focus sul paracetamolo — P. Sansone

Sessione

Il dolore osteoarticolare

Moderatore: N. Luxardo

Dolore ed osteoartrosi - F. Puntillo

LBP: un paradigma del dolore — S. Sardo
Medicina riabilitava — G. lolascon
Discussione

Lettura
Moderatore: M. Evangelista

Neridronato nell’algodistrofia: update sull'efficacia e sulle vie di somministrazione — G.

lolascon

Coffee break

Sessione

PAIN MATRIX: esiste un farmaco?
Moderatore: Giuseppe Servillo
Alterazioni del circuito limbico nel dolore cronico - S. Maione
Cannabinoidi e Pain Matrix — P. Sarzi-Puttini

Trattamento manipolativo osteopatico (OMT) e Pain Matrix - F. Cerritelli
Farmaci per la plasticita neuronale maladattativa: presente e futuro — F. Coluzzi
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12.50-14.00

12.50-13.10

13.10-13.30
13.30-13.50

13.50-14.00

Sessione

Dolore e cure palliative

Moderatore: G. Finco, L. Gottin

La logica delle reti nella presa in carico dei pazienti con dolore. Il ruolo della Scuola di
Specializzazione in Cure Palliative e delle Societa Scientifiche — G. Gobber

Cure palliative domiciliari: quale paziente? — A. Maddalena

L'importanza della comunicazione nell’approccio psicologico al paziente ed alla famiglia — E.
Buongiorno, B. De Fabritiis

Discussione

14.00 Chiusura del congresso

Sala Mirabilis
8.45-10.10

8.45-9.00
9.00-9.15
9.15-9.30
9.30-9.45
9.45-10.00
10.00-10.10
10.10-11.10
10.10-10.30
10.30-10.50
10.50-11.10
11.10-11.20
11.20-11.40

11.40-12.10

12.10-14.00

Sessione

Dolore e linee guida

Sessione a cura del Gruppo di studio AISD di infermieristica del dolore
Moderatore: R. Seri

La legge 24/2017 e il nuovo sistema nazionale SNLG in Ist. Sup. Sanita: Criticita e
opportunita—T. Rea

Il processo di costruzione delle LG: fasi di sviluppo. Ruoli e responsabilita delle societa
scientifiche — D. D'Angelo

Cenni sulla costruzione delle raccomandazioni — R. Latina

Prevenzione e trattamento del dolore: quali raccomandazioni — A. Peghetti
Implementazione delle Linee guida — L. Mitello

Discussione

Focus sul dolore cronico neuropatico
Moderatore: C. Pace

Fisiopatologia — E. Polati

Diagnosi — M. Evangelista
Trattamento — G. Finco

Discussione

Coffee break

Lettura

Moderatore: C. Pace

Clinical competence nella Terapia del dolore: quali standard? - M. Innamorato
Sessione Poster/Comunicazioni

Moderatore: M. Fiore

14.00 Chiusura del congresso
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